In primis ergo crux Domini est symbolum. Ipsum enim Christi

crucifixi sensibile corpus sanguisque effusus et interiores actus mem-
bris cordique Christi reprecentant atque exprimunt, nostrosque sensus
sentimentaque percellunt, unde fructum spiritualem in aperitione
oculorum voluntatisque affectibus percipimus. Quatenus ergo symbolum
est, crux Christi (1) ratione sui, in nostram sensitivitatem eamque
totam agit, (2) ratione coniunctionis inter partem nostram sensitivam
et intellectivam, ulterius agit in nostrum intellectum atque voluntatem
et (3) ratione divinae gratiae intellectum illuminantis et voluntatis
inspirantis, eos fructus producere solet propter quos contemplatio
Christi patientis et morientis schola sanctitatis habetur.

Deinde, crux Christi dicit rationem quamdam intelligibilem.
Non ea enim est nostra redemptio quae mala antecedentia simpliciter
delet et nova bona pro malis substituit, sed in eo consistit quod mala
ex peccato provenientia per voluntaria victoria^m in bona nova
transformantur. Quae quidem crucis ratio tam in ipso praesunte Christo,
14 quam in nobis subsequentibus 15 conspicitur. Et ipsa haec ratio,
quamvis in se intelligibilis quidam sit rerum ordo a divina sapientia
conceptus, attamen a nobis duplicitate non intelligitur. Nam quatenus
peccatum praesupponit, non-intelligibile utque irrationale praesupponit
quod obiective ab intelligibilitate deficit. Quatenus autem ipsam Dei
sapientiam, caritatem, misericordiam, iustitiam revelat atque in
ipsum Deum conducit, infinitam respicit intelligibilitatem quae a nobis
haec in vita nisi imperfecte et analogice intelligere non possumus.

Tertio, crux Christi ex voluntate diversitatem accipit. Physice
enim crucifixio Christi est una, sed moraliter dualitatem habet, cum
alius ali crucifigat. 16 Quatenus ergo Christi crucifixio voluntaria
erat voluntate Pilati et pontificum et turbae, gravissimum erat pecca-
tum. Quatenus autem eadem Christi crucifixio voluntaria erat voluntate
Christi acceptantis, opus erat perfectissimum.

Ideo ergo ratio crucis dicit mali in bonum transformationem,
quia illud quod phisice unum est, duplēm moralitatem habere potest

secundum diversas voluntates eorum qui crucem aliis imponunt et qui crucem ab aliis impositam patienter sustinent. Quapropter qui Dominum audit, proximum diligit; qui Dominum imitatur, crucem sustinet; qui aliis autem crucem imponit, a diabolo decipitur, cum non Christum sed Pilatum sequatur.

Quarto, accedit aspectus divinas intentionis atque consilii qui differentiam facit inter Crucem Christi et crucem ab aliis Christi sequencibus sustentam. 17 Quamvis enim in utraque eadem cernatur generalis crucis ratio, aliter tamen de duce et aliter de milite raticinandum est. Iadem in utrisque cernitur generalis ratio, si quidem ipse Dominus affirmavit suam mortem esse exemplum disponibilitatis christiana (Mc 10, 42-45) et S. Petrus passionem Domini exemplum nobis propositum docuit ut sequamur vestigia eius (1 Pet 2, 19-24). At generica haec identitas differentiam specificam minime impedit, cum Dominus noster per suam crucem non pro suis sed pro alienis peccatis satisfecerit, non sibi soli sed generi humano resurrectionem meruerit, se pro aliis victimam obtulerit, pro multis pretium suam vitam dederit. Quare, quamvis malum sit vincendum per victoriam voluntariam tam a nobis quam a Christo, secundum intentionem divinam et propter dignitatem Filii Dei ipsis Christi victoria alterius victoriae omnis et causa existit et exemplar et motivum.